



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DM: 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 283

ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021. CONTRATO Nº 019/2021.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 30.412.551/0001-23, com sede na Rua Davi Araújo Rodrigues, nº 71, centro, Aliança do Tocantins – TO, representado pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, o Sr. **RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUZA**, brasileiro, casado, Formação Acadêmica: Normal Superior, Pós Graduado em Gestão Escolar, inscrito no CPF sob o nº 86.877.821-68 e RG: 331.250 residente e domiciliada à Rua Avenida Aliança, Quadra 01, Lote 21, Cep. 77.455-000 Jardins dos Buritis, Aliança do Tocantins – TO, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.817.702/0001 - 50, com sede em Rua Raulino Ferreira Guimarães, nº 839, Centro, Rio Verde – GO, CEP: 75.901-260, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Senhor ANTONIO RODRIGUES DE FARIA, portador do RG nº: 1.588.820 SSP/GO e inscrito no CPF nº: 370.406.181-68, em face da homologação do Pregão Eletrônico nº 006/2021 da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ - TO, conforme Processo nº 035/2021, pelo presente instrumento de adesão o presente contrato objetivando a **Contratação de empresa operadora de sistema de cartões, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios que atenderá no fornecimento de Kits alimentação e a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino do Município de Educação de Aliança do Tocantins**, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e outras leis aplicáveis à espécie:

1.1 O objeto do presente Contrato é a **Contratação de empresa operadora de sistema de cartões, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios que atenderá no fornecimento de Kits alimentação e a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino do Município de Educação de Aliança do Tocantins**, abaixo descritos, nas quantidades e valores unitários a seguir discriminados:

				UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>ALHO</b> De boa qualidade, compactos e firmes. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Não estejam danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
02	<b>ABACATE</b> De boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme. Características Gerais: Fresco. Atinja o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em	KG	350	R\$ 6,25	R\$ 2.187,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 284

	condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estarão livres de resíduos e fertilizantes. Apresentar-se em início de maturação.				
03	<b>ABACAXI PEROLA</b> Fruto in natura, fresco, maduro, frutos do tamanho médio, aroma e sabor e acidez característicos da espécie. Tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos graves, firmes.	PÇ.	750	R\$ 7,50	R\$ 5.625,00
04	<b>ABÓBORA – CABUTIÁ</b> Tipo madura, de primeira qualidade, fresca, nova, em bom estado de conservação, sem umidade. Tamanho médio e coloração uniforme isenta de enfermidades e material terroso ou pragas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio ou transporte. Sem deterioração. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.	KG	875	R\$ 3,50	R\$ 3.062,50
05	<b>ABOBRINHA VERDE</b> De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.	KG	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
06	<b>AMEIXA</b> Ameixa Nacional Roxa (maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca de primeira qualidade).	KG	250	R\$ 19,99	R\$ 4.997,50
07	<b>BANANA – MAÇÃ</b> De 1ª qualidade. Consistência firme, grau médio de amadurecimento (80% no mínimo), ausência de sujidades, podridão, amassados, rachaduras, ataques de pragas. Não rançosa, sem manchas escuras. Tamanho médio, pesando cerca de 90 a 100g.	KG	1250	R\$ 8,99	R\$ 11.237,50
08	<b>BANANA – MARMELO</b> De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	750	R\$ 6,99	R\$ 5.242,50
09	<b>BANANA – PRATA</b> De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com	KG	500	R\$ 7,84	R\$ 3.920,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 285

	60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.				
10	<b>BATATA – DOCE</b> Cor própria, não danificados, isento de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmento), isento de corpos estranhos aderentes à superfície externa, isento de odor fermentado ou pútrido.	KG	250	R\$ 4,15	R\$ 1.025,00
11	<b>BATATA INGLESA</b> Características gerais: suficientemente desenvolvidas, com tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	1000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00
12	<b>BERINGELA</b> De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados/apodrecidos; livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.	KG	250	R\$ 2,25	R\$ 562,50
13	<b>BETERRABA</b> De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados/apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.	KG	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
14	<b>BRÓCOLIS</b> Com talos verdes, curtos e tenros, flores grandes bem fechadas cor azul esverdeada.	KG	250	R\$ 6,69	R\$ 1.672,50
	<b>CARÁ</b> Cor própria, não danificados, isento de sujidades			R\$ 4,50	R\$ 1.125,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 286

15	ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmento), isento de corpos estranhos aderentes à superfície externa, isento de odor fermentado ou pútrido.	KG	250		
16	<b>CEBOLA – BRANCA</b> Secas, limpas, graúdas, sadias, boa qualidade e apresentação. Sem vestígios de pragas, insetos e roedores. Acondicionadas em saco próprio para este fim, aerado, não úmido e limpo. Casca e polpa íntegras. Textura, cor, odor e sabor característicos. Peso médio por unidade de 120g.	KG	750	R\$ 5,50	R\$ 385,50
17	<b>CEBOLA – ROXA</b> Secas, limpas, graúdas, sadias, boa qualidade e apresentação. Sem vestígios de pragas, insetos e roedores. Acondicionadas em saco próprio para este fim, aerado, não úmido e limpo. Casca e polpa íntegras. Textura, cor, odor e sabor característicos. Peso médio por unidade de 120g.	KG	250	R\$ 7,99	R\$ 1.997,50
18	<b>CENOURA</b> De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.	KG	750	R\$ 3,60	R\$ 2.700,00
19	<b>CHUCHU</b> De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados/apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.	KG	375	R\$ 4,00	R\$ 1.500,00
20	<b>FOLHOSOS EM GERAL- Acelga, Alface, Agrião, Rúcula, Cheiro verde (coentro, cebolinha e salsa), Couve manteiga, Mostarda, Manjerição e etc...</b> Não estarem De primeira qualidade, suficientemente desenvolvidas, com tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie, sendo que cada deve apresentar sua característica própria, folhas sem manchas amareladas ou marrons, sem vestígios de fungos ou pragas, sem sujidades, sem danos por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua	MÇ.	2500	R\$ 5,79	R\$ 14.475,00

*Handwritten signature*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 287

	aparência. Apresentar textura e consistência de vegetal fresco. Sem sinais de escurecimento enzimático ou deterioração de qualquer espécie. O produto deverá apresentar registro no órgão competente.				
21	<b>GOIABA VERMELHA</b> De primeira qualidade com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	KG	400	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
22	<b>INHAME</b> Cor própria, não danificados, isento de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmento), isento de corpos estranhos aderentes à superfície externa, isento de odor fermentado ou pútrido	PCT	250	R\$ 4,50	R\$1.125,00
23	<b>JILÓ</b> Cor própria, não danificados, isento de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmento), isento de corpos estranhos aderentes à superfície externa, isento de odor fermentado ou pútrido.	KG	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
24	<b>LARANJA PERA</b> De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se em início de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	1250	R\$ 6,50	R\$ 8.125,00
25	<b>LIMÃO TAITI</b> De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Acondicionados em sacos plásticos	KG	250	R\$ 1,50	R\$ 375,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 288

	resistentes, conforme quantidade solicitada.				
26	<b>MAÇA FUJI</b> De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	1250	R\$ 6,90	R\$ 8.625,00
27	<b>MAMÃO – FORMOSA</b> De primeira qualidade- Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e uniformidade, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Deve apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	1000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
28	<b>MANDIOCA</b> Graúda, com casca firme, cor marrom, sem rachaduras ou perfurações, sem manchas. Polpa esbranquiçada, firme, sem manchas. Sabor e odor característicos, não aceito amargo ou outro não próprio.	KG	750	R\$ 4,99	R\$ 3.742,50
29	<b>MANGA DOCE GRANDE SEM FIAPO</b> De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal. Deve apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
	<b>MARACUJÁ</b> De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo			R\$ 7,99	R\$ 3.196,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 289

30	ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal. Deve apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	400		
31	<b>MELANCIA</b> De 1º qualidade. Polpa vermelha, tenra, fresca, hidratação normal. Superfície uniforme, não rachada, sem perfurações, sem deterioração. Peso 10kg/unidade.	KG	1500	R\$ 1,60	R\$ 2.400,00
32	<b>MELÃO – AMARELO</b> Temperatura ambiente, cor própria, frescas, sem defeitos, intactas, livre de insetos ou larvas ou terra, sem ressecamento, isenta de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmenta) e isenta de odor fermentado ou pútrido, sem manchas de qualquer cor.	KG	750	R\$ 6,25	R\$ 4.687,50
33	<b>PEPINO</b> Vegetal fresco, novo, sem umidade e em bom estado de conservação. Sem sinais de podridão, manchas escuras ou amareladas, sem aspecto esponjoso, sem verrugas ou sinais de pragas. A polpa deve ser clara, de consistência e textura normais, sem odor ou sabor estranhos não deve ser oca, manchada, porosa, ou com vestígio de pragas, nem deterioração. Tamanho unitário de cerca de 15cm.	KG	250	R\$ 6,25	R\$ 1.562,50
34	<b>PERA</b> De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
35	<b>PIMENTÃO – AMARELO</b> Extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado. Isento de sujidade, parasitos e larvas. Sem sinais de deterioração de qualquer espécie.	KG	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
	<b>PIMENTÃO – VERDE</b>			R\$ 9,00	R\$ 225,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 290

36	Extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado. Isento de sujidade, parasitos e larvas. Sem sinais de deterioração de qualquer espécie.	KG	25		
37	<b>PIMENTÃO – VERMELHO</b> Extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado. Isento de sujidade, parasitos e larvas. Sem sinais de deterioração de qualquer espécie.	KG	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
38	<b>QUIABO</b> Cor própria de cada espécie, não danificados, isenta de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmento), isento de corpos estranhos aderentes à superfície externa, isento de odor fermentado ou pútrido.	KG	250	R\$ 4,60	R\$ 1.150,00
39	<b>REPOLHO – BRANCO</b> De primeira qualidade, liso. Cabeça íntegra, excesso de folhas externas removidas; Sem sujidades, manchas, vestígios de pragas. Sem sinais de escurecimento enzimático ou qualquer deterioração, tanto na superfície quanto na polpa.	KG	500	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
40	<b>REPOLHO – ROXO</b> De primeira qualidade, liso. Cabeça íntegra, excesso de folhas externas removidas; Sem sujidades, manchas, vestígios de pragas. Sem sinais de escurecimento enzimático ou qualquer deterioração, tanto na superfície quanto na polpa.	KG	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
41	<b>TANGERINA TIPO POCÃN</b> Características Gerais: Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal. A polpa deve estar intacta e firme. Apresentar-se em início de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG.	400	R\$ 6,99	R\$2.796,00
42	<b>TOMATE</b> Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isentos de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes. In natura, primeira qualidade e com aproximadamente 60% de maturação mínima, sendo que em cada caixa deverá ter, no mínimo, 90% de frutos nesse grau mínimo de maturação (frutos verdes ou apodrecidos não serão aceitos). Sem ferimentos ou defeitos graves, devem estar tenros, sem manchas, com coloração uniforme. Sem sujidades, sinais de ataques de pragas, sem deterioração de nenhuma espécie. Peso mínimo por unidade de 90g	KG	1250	R\$ 6,75	R\$ 8.437,50

*[Handwritten signature]*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 291

43	<b>VAGEM</b> Cor própria de cada espécie, não danificados, isenta de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmento), isento de corpos estranhos aderentes à superfície externa, isento de odor fermentado ou pútrido.	KG	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
<b>VALOR TOTAL</b> R\$ 148.967,50					
Taxa de Administração Cartão 0,01%					

**LOTE PERECIVEIS 02-CARNES, FRIOS E LATICÍNIOS**

				UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>CARNE BOVINA EM CUBOS</b> Carne bovina em cubos. Apresentação: Carne bovina de 1ª, resfriada, sem fragmentos e ossos, com até 5% de gordura, cortada em cubos de 60g. Embalagem primária: 01 kg, rotulada. Registro obrigatório. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.	KG	1250	R\$ 34,00	R\$ 42.500,00
02	<b>CARNE BOVINA MOÍDA MAGRA</b> Carne bovina de classificação de 2º, magra moída. O percentual de gordura deve ser inferior a 5% do produto final. Produto fresco deverá apresentar odor agradável, consistência firme. Não pode apresentar formação de cristais de gelo, sangue em demasia, perfurações, machucados e coloração escurecida ou não característica ao produto. Embalagem íntegra, tipo pacote polietileno de no máximo 1,0 kg de peso líquido. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.	KG	1250	R\$ 31,00	R\$ 38.750,00
03	<b>CARNE BOVINA PEDAÇO</b> Carne bovina de classificação de 1º, tipo acém, coxão duro e mole, alcatra, cortada em pedaços. O percentual de gordura deve ser inferior a 10% do produto final. Produto fresco deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não pode apresentar formação de cristais de gelo, sangue em demasia, perfurações, machucados e coloração escurecida ou não característica ao	KG	1250	R\$ 34,00	R\$ 42.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 292

	produto. Embalagem integra, tipo pacote de polietileno de no máximo 1,0 kg de peso liquido. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.				
04	<b>CARNE BOVINA BIFE</b> Carne bovina de classificação de 1°, tipo filé e coxão mole. Sem gordura. Produto fresco deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não pode apresentar formação de cristais de gelo, sangue em demasia, perfurações, machucados e coloração escurecida ou não característica ao produto. Características Técnicas: Carne bovina, cortada em fatias (bife) de 60/70g, congelada, sem gordura (percentual admitido de até 5% por peça), sem cartilagens e nervos. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado, contendo 1Kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.	KG	750	R\$ 34,00	R\$ 25.500,00
05	<b>CARNE BOVINA DE SOL</b> Carne bovina de classificação de 2°, ponta de agulha de boa qualidade, salgada, seca ao sol, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, cortada em fatias tipo bifos mediana embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. O percentual de gordura deve ser inferior a 5% do produto final. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
	<b>CARNE DE CHARQUE-</b> Ponta de agulha, pacote com 250g. Preparado com Carne bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência			R\$ 16,90	R\$ 8.450,00

*Handwritten signature*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls N° 293

06	firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOT E 250 G	500		
07	<b>CARNE DE CHARQUE-</b> Ponta de agulha, pacote com 500g. Preparado com Carne bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação. Deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOT E 500 G	250	R\$ 26,90	R\$ 6.725,00
08	<b>CARNE SUINA- BISTECA</b> Sem osso, congelado a temperatura de - 18°C ou inferior, com tolerância de -12°C. Aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. O transporte deverá preservar as características do alimento congelado. Devendo contar data de embalagem/validade, peso, SIF, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.	KG	500	R\$ 24,95	R\$ 12.475,00
09	<b>COXA E SOBRECOXA DE FRANGO COM OSSO:</b> Congelada a temperatura de - 18°C ou inferior, com tolerância de 12°C. Aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. Embalagens individualizadas em pacotes de polietileno. O transporte deverá preservar as características do alimento congelado. Devendo constar data de embalagem/validade, peso, SIF, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária. Características Técnicas: Congelado com pesagem média de 250g por peça. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pele aderente e odor	KG	1500	R\$ 8,79	R\$ 13.185,00

*Bayzo*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 294

	característico. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Não poderá conter excesso de gelo. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno ou bandejas de isopor revestidas por polietileno, contendo 1Kg. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente, <b>ou equivalente a Sadia</b> ".				
10	<b>FÍGADO BOVINO (BIFE)</b> De 1º qualidade. O produto deve estar acondicionado em embalagens próprias de polietileno transparente. Deve ser selada pela indústria, identificação, peso, marca do fabricante, validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com o ministério da agricultura e da ANVISA.	KG	250	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00
11	<b>FRANGO CONGELADO INTEIRO</b> Frango semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 2kg. Embalado com marca estampada na embalagem com todas os dados nutricionais com data de fabricação de validade, <b>"ou equivalente a sadia"</b> .	KG	1750	R\$ 12,00	R\$ 21.000,00
12	<b>LINGUIÇA TIPO CALABRESA DEFUMADA</b> Embalagem própria, contendo certificado de inspeção sanitária, selo da indústria, identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos com o ministério da agricultura e ANVISA, <b>ou equivalente a Sadia</b> ". Embalagem de <b>250 g</b> .	PACOTE E 250 G	500	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00
13	<b>LINGUIÇA TIPO CALABRESA DEFUMADA</b> Embalagem própria, contendo certificado de inspeção sanitária, selo da indústria, identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos com o ministério da agricultura e ANVISA, <b>ou equivalente a Sadia</b> ". Embalagem de <b>500 g</b> .	PACOTE E 500 G	250	R\$ 36,00	R\$ 9.000,00
	<b>PEITO DE FRANGO SEM OSSO</b> Congelada, amarelo-rosada, não pegajoso, sem escurecimentos e manchas esverdeadas ou de qualquer outra cor. congelada (até 12°C) resfriada (0° a 4°C). Apresentar-se congelado, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do			R\$ 9,90	R\$ 9.900,00

2024/30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 295

14	produto. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente, <b>ou equivalente a Sadia</b> ".	KG	1000		
15	<b>PEIXE IN NATURA</b> TIPO CARANHA - (Tamanho mínimo de acordo com legislação vigente (IBAMA), de cativoiro, dispensa tamanho mínimo, temperatura de congelamento (até 12° C.) de resfriamento (0° a 2° C).	KG	750	R\$ 36,00	R\$ 27.000,00
16	<b>QUEIJO MINAS CURADO</b> De primeira qualidade. Ingredientes: Leite Pasteurizado, sal, coalho, cloreto de cálcio. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Embalagem Inter folhada de até 500g, <b>"ou equivalente ao Queijo Minas"</b> .	KG	100	R\$ 20,15	R\$ 2.015,00
17	<b>QUEIJO MINAS FRESCO</b> De primeira qualidade. Ingredientes: Leite Pasteurizado, sal, coalho, cloreto de cálcio. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Embalagem Inter folhada de até 500g, <b>"ou equivalente ao Queijo Minas"</b> .	KG	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
18	<b>TOUCINHO</b> Toucinho defumado, elaborado a partir da parte gorda, curado e defumado, embalagem com diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produtor, selo do SIF, data de validade,	BD		R\$ 19,00	R\$ 1.425,00

10/04/20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 296

empacotadas a vácuo. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	75		
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 293.284,90</b>
<b>TAXA DE ADMINISTRAÇÃO CARTÃO 0,01%</b>			

**LOTE POUCO PERECÍVEIS**  
**03**

				<b>UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
				<b>O</b>	
01	<b>AÇAFRÃO</b> Cúrcuma moída. Embalagem pet íntegra e dentro do prazo de validade contendo 100g. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade ou embalagens danificadas" <b>ou equivalente a Saborelle".</b>	EMBALA GEM PET 100 G	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
02	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> Em pó, instantâneo, solúvel, sem adição de açúcar enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Conter acima de 4g de fibra na porção de 20g e <b>50% cacau.</b> Constituído de pó fino e homogêneo, cor, sabor e cheiro próprio, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Sem aditivos químicos, livre de aromas artificiais e de gordura trans. Acondicionado em embalagem de 200 gramas. Possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. "Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificada" <b>ou equivalente a Nestlé ou Harald".</b>	POTE PLÁSTIC O 200 G	750	R\$ 3,17	R\$ 2.377,50

*Isauro*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 297

03	<p><b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> Em pó, instantâneo, solúvel, sem adição de açúcar enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Conter acima de 4g de fibra na porção de 20g e <b>50% cacau</b>. Constituído de pó fino e homogêneo, cor, sabor e cheiro próprio, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Sem aditivos químicos, livre de aromas artificiais e de gordura trans. Acondicionado em embalagem de 400 gramas. Possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. "Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificada" <b>ou equivalente a Nestlé ou Harald</b>".</p>	POTE PLÁSTIC O  4 0 0 G	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
04	<p><b>AÇUCAR 5KG COR BRANCA (6X5)</b> Aspecto sólido com cristais bem definidos de origem vegetal, de procedência nacional, safra corrente, amorfo, de primeira qualidade. Constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor branca, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%P/P e umidade máxima de 0,3%P/P, sem fermentação, isento de sujidades, mofos, fermentação, odores estranhos, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais e substâncias nocivas. Embalado em sacos plásticos transparentes íntegros hermeticamente fechados contendo peso líquido 05 kg e fardo com 06 unidades. A embalagem secundária deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso líquido de 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e/ou embalagens danificadas, "<b>ou equivalente a CRISTAL</b>".</p>	PAC OTE 5 KG	400	R\$ 16,65	R\$ 6.660,00

*Isaura*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 298

05	<p><b>AÇUCAR 2KG COR BRANCA (15X2)</b> Aspecto sólido com cristais bem definidos de origem vegetal, de procedência nacional, safra corrente, amorfo, de primeira qualidade. Constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor branca, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%P/P e umidade máxima de 0,3%P/P, sem fermentação, isento de sujidades, mofos, fermentação, odores estranhos, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais e substancias nocivas. Embalado em sacos plásticos transparentes íntegros hermeticamente fechados contendo peso líquido 02 kg e fardo com 15 unidades. A embalagem secundária deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso líquido de 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e/ou embalagens danificadas, "ou equivalente a CRISTAL".</p>	PACOTE 2 KG	750	R\$ 6,60	R\$ 4.950,00
06	<p><b>AÇUCAR 1KG COR BRANCA (10X1)</b> Aspecto sólido com cristais bem definidos de origem vegetal, de procedência nacional, safra corrente, amorfo, de primeira qualidade. Constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor branca, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%P/P e umidade máxima de 0,3%P/P, sem fermentação, isento de sujidades, mofos, fermentação, odores estranhos, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais e substancias nocivas. Embalado em sacos plásticos transparentes íntegros hermeticamente fechados contendo peso líquido 01 kg e fardo com 10 unidades. A embalagem secundária deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso líquido de 10 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de</p>	PACOTE 1 KG	250	R\$ 6,60	R\$ 1.650,00

*Handwritten signature*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TC  
Fls Nº 299

	identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e/ou embalagens danificadas, "ou equivalente a CRISTAL".				
07	<b>AÇUCAR REFINADO -</b> Pacote 2 kg / cor branca / sacarose de cana de açúcar. O produto deverá ser registrado no Ministério de Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e Resolução 12/78 da Comissão nacional de normas e padrões, "ou equivalente a União".	PACOTE 2 KG	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
08	<b>ADOÇANTE</b> Embalagem de 100ml. Informação nutricional: porção 0,05ml: valor energético 0kcal. Não conter glúten. Ingredientes: água edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, sacarina sódica e acesulfame de potássio, "ou equivalente a ASSUGRIN".	EMBALAGEM PET 100 mL	25	R\$ 12,90	R\$ 322,50
09	<b>AGUA MINERAL</b> Copo 200mL, "ou equivalente a Do Porto".	UNID	3000	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00
10	<b>AGUA MINERAL SEM GÁS -</b> (Acondicionadas em garrafão de 5 LTS), "ou equivalente a Do Porto".	GL	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
11	<b>AGUA MINERAL SEM GÁS</b> Acondicionado em garrafas de 20lts com lacre de segurança, " ou equivalente a Do Porto".	GL	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
12	<b>AMIDO DE MILHO</b> Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Não conter glúten. Ingrediente: amido. Sob a forma de pó, produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de peso liquido 200g. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de	CAIXA 200 G	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 300

	validade, quantidade do produto e validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e/ou embalagens danificadas, "ou equivalente a Maisena".				
13	<b>AMIDO DE MILHO</b> Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Não conter glúten. Ingrediente: amido. Sob a forma de pó, produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de peso líquido 200g. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e/ou embalagens danificadas, "ou equivalente a Maisena".	CAIXA 400 G	150	R\$ 6,19	R\$ 928,50
14	<b>ARROZ POLIDO - TIPO I</b> Branco, tipo 1, não parboilizado, polido, classe longo fino, com Sistema da Qualidade Certificado - ISO 9001 de procedência nacional e ser de safra corrente, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem em saco de polietileno resistente e transparente de 5Kg. A embalagem secundária deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso líquido de 30kg. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de	PACO TE 5 KG	750	R\$ 20,00	R\$ 15.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 301

	validade e/ou embalagens danificadas, "ou equivalentes ao Cristal".				
15	<b>ARROZ POLIDO – TIPO I</b> Branco, tipo 1, não parboilizado, polido, classe longo fino, com Sistema da Qualidade Certificado – ISO 9001 de procedência nacional e ser de safra corrente, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem em saco de polietileno resistente e transparente de <b>2 Kg</b> . A embalagem secundária deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso líquido de 30 kg. <b>Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.</b> Registro no Ministério da Agricultura. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e/ou embalagens danificadas, "ou equivalentes ao Cristal".	PACO TE 2 KG	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
16	<b>ARROZ POLIDO – TIPO I</b> Branco, tipo 1, não parboilizado, polido, classe longo fino, com Sistema da Qualidade Certificado – ISO 9001 de procedência nacional e ser de safra corrente, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem em saco de polietileno resistente e transparente de <b>1 Kg</b> . A embalagem secundária deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso líquido de 10 kg. <b>Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.</b> Registro no Ministério da Agricultura. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e/ou embalagens danificadas, "ou equivalentes ao Cristal".	PACO TE 1 KG	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00

*Isauro*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 302

17	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS</b> Ingrediente: aveia, contem glúten. Informação Nutricional: porção 30g: valor energético 104kcal, carboidrato 17g, proteína 4,3g, gorduras totais 2,2g, sódio 0g, vitaminas A, B1, B6 e D) Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados, reembalado em caixa de papel vedada de 250g, " ou equivalente ao Quaker".	CAIXA DE 250 G	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00
18	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS</b> Ingrediente: aveia, contem glúten. Informação Nutricional: porção 30g: valor energético 104kcal, carboidrato 17g, proteína 4,3g, gorduras totais 2,2g, sódio 0g, vitaminas A, B1, B6 e D) Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados, reembalado em caixa de papel vedada de 500g, " ou equivalente ao Quaker".	CAIXA DE 500 G	125	R\$ 7,99	R\$ 998,75
19	<b>AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM</b> Não conter glúten, Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, "ou equivalentes ao Gallo".	LATA 200ML	250	R\$ 27,00	R\$ 6.750,00
20	<b>BATATA PALHA</b> Ingredientes: batata, gordura vegetal e sal. Não conter glúten. Pode conter traços de amendoim, derivados de soja, leite ou ovo. Deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade/embalagens danificadas, "ou	PACOTE 140 G	250	R\$ 6,90	R\$ 1.725,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 303

	<b>equivalente a Visconti".</b>				
21	<b>BEBIDA LÁCTEA SABOR BANANA COM AVEIA</b> Com consistência cremosa ou líquida, acondicionada embalagem de plástico de polietileno de alta densidade (PEAD), contendo 1 litro. Ingredientes obrigatórios: Soro de leite, Leite pasteurizado integral e/ou leite em pó reconstituído, Açúcar, Preparado de banana com aveia (água, açúcar, polpa de banana, farinha de aveia, conservador: sorbato de potássio-INS 202, espessante: carragena-INS 407, corante caramelo IV-INS 150 d, acidulante: ácido cítrico-INS 330), Creme de leite, Amido modificado, Aveia, Fermento lácteo, Estabilizantes: Gelatina e Goma guar-INS 412, Aroma idêntico ao natural de banana, Corante natural caramelo-INS 150a A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento e validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual/federal, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega. Mantenha resfriado de 1°C a 10°C, "ou equivalente a Danone".	EMBALA GEM PLÁSTI CA DE 1 LITRO	750	R\$ 12,99	R\$ 9.742,50
22	<b>BEBIDA LÁCTEA (SABORES DIVERSOS)</b> Com consistência cremosa ou líquida, acondicionada embalagem de plástico de polietileno de alta densidade (PEAD), contendo 1 litro. Ingredientes obrigatórios: Soro de leite, Leite pasteurizado integral e/ou leite em pó reconstituído, Açúcar, Preparado de fruta (água, açúcar, polpa, conservador: sorbato de potássio-INS 202, espessante: carragena-INS 407, corante caramelo IV-INS 150 d, acidulante: ácido cítrico-INS 330), Creme de leite, Amido modificado, Fermento lácteo, Estabilizantes: Gelatina e Goma guar-INS 412, Aroma idêntico ao natural de banana, Corante	EMBALA GEM PLÁSTI CA DE 1 LITRO	1500	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 304

	natural caramelo-INS 150a A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento e validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual/federal, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega. Mantenha resfriado de 1°C a 10°C, "ou equivalente a Danone".				
23	<b>BEBIDA LACTEA ZERO LACTOSE (SABORES DIVERSOS)</b> Com consistência cremosa ou líquida, acondicionada embalagem de plástico de polietileno de alta densidade (PEAD), contendo 1 litro. Ingredientes obrigatórios leite semi desnatado, enzima lactase, Açúcar, Preparado da fruta (água, açúcar, polpa, conservador: sorbato de potássio-INS 202, espessante: carragena-INS 407, acidulante: ácido cítrico-INS 330, corante artificial vermelho ponceau 4R-INS 124), Creme de leite, Amido modificado, Fermento lácteo, Estabilizantes: Gelatina, Goma guar-INS 412, Aroma idêntico ao natural da fruta, Corante artificial azorrubina-INS 122) A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento e validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual/federal, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega. Mantenha resfriado de 1°C a 10°C, " ou equivalente a Danone".	EMBALA GEM PLÁSTI CA DE 1 LITRO	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
24	<b>BISCOÍTO DOCE TIPO LEITE</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primaria de 400g	PACOTE 400 G	250	R\$ 4,45	R\$ 1.112,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 305

	de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 3 pacote individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar a data de validade e fabricação do produto, "ou equivalente a Mabel".				
25	<b>BISCOÍTO DOCE TIPO LEITE</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120 kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primaria de 800g de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 6 pacotes individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar a data de validade e fabricação do produto, "ou equivalente a Mabel".	PACOTE 800 G	125	R\$ 7,49	R\$ 936,25
26	<b>BISCOÍTO DOCE TIPO MAISENA</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primaria de 400g de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 3 pacotes individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 12 meses a	PACOTE E 400 G	500	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 306

	partir da data de entrega do produto. Deve constar a data de validade e fabricação do produto, " ou equivalente a Mabel".				
27	<b>BISCOÍTO DOCE TIPO MAISENA</b> Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primária de 800g de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 6 pacotes individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar a data de validade e fabricação do produto, " ou equivalente a Mabel".	PACOTE 800 G	250	R\$ 8,15	R\$ 2.037,50
28	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA</b> Composição básica: farinha de trigo com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g, 3 pacotes individuais com dupla proteção e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas malcozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, "ou equivalente a	PACOTE 400 G	500	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00

*Handwritten signature*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 307

	Mabel".				
29	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA</b> Composição básica: farinha de trigo com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 800g, 3 pacotes individuais com dupla proteção e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas malcozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, "ou equivalente a Mabel".	PACOTE 800 G	250	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50
30	<b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CÔCO</b> Embalagem primária de 400g de polietileno transparente impermeável e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal, coco ralado estabilizante lecitina de soja (ins 322), aroma artificial, corante caramelo (ins150d), fermento químico (bicarbonato de sódio ins 500ii e bicarbonato de amônio ins 503ii). Contém glúten e traços de leite. Informação nutricional e data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 12 meses	PACOTE 400 G	500	R\$ 8,91	R\$ 4.455,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 308

	a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente a Mabel".				
31	<b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CÔCO</b> Embalagem primária de 800g de polietileno transparente impermeável e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal, coco ralado estabilizante lecitina de soja (ins 322), aroma artificial, corante caramelo (ins150d), fermento químico (bicarbonato de sódio ins 500ii e bicarbonato de amônio ins 503ii). Contém glúten e traços de leite. Informação nutricional e data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente a Mabel".	PACOTE 800 G	250	R\$ 6,99	R\$ 1.747,50
32	<b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CÔCO ZERO LACTOSE</b> Embalagem primária de 400g de polietileno transparente impermeável e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, sal, coco ralado, estabilizante lecitina de soja (ins 322), aroma artificial, fermento químico (bicarbonato de sódio ins 500ii e bicarbonato de amônio ins 503ii), aroma de baunilha, aroma de leite condensado, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). Sem colesterol, sem lactose. Isento de produtos de origem animal. Sem lactose, sem PTN do leite de vaca. Porção de 30g. Data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente a	PACOTE 400 G	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 309

	Mabel ou LIANE".				
33	<p><b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER</b></p> <p>Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar invertido, margarina, amido de milho, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio emulsificante lecitina de sódio. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos hermeticamente vedados com 400g e embalados pacotes individuais com dupla proteção. Acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Contendo externamente os dados de identificação, informação nutricional, lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade/embalagens danificadas, "ou equivalente a Mabel".</p>	PACOTE 400 G	1000	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
34	<p><b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER</b></p> <p>Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar invertido, margarina, amido de milho, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio emulsificante lecitina de sódio. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos hermeticamente vedados com 800g e embalados pacotes individuais com dupla proteção. Acondicionadas em caixa de papelão limpa,</p>	PACOTE 800 G	500	R\$ 8,99	R\$ 4.495,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 310

	Íntegra e resistente. Conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, " <b>ou equivalente a Mabel</b> ".				
35	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER SEM LACTOSE</b> Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Composição básica: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, proteinase, metabissulfito de sódio. Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Informação Nutricional: porção 30g. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados com 400g e embalados pacotes individuais com dupla proteção. Acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, " <b>ou equivalente a Mabel ou LIANE</b> ".	PACOTE 400 G	300	R\$ 6,32	R\$ 1.896,00
	<b>CANJICA DE MILHO AMARELA</b> Ingredientes: Grãos de milho Branco, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos			R\$ 2,40	R\$ 2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 311

36	transparentes e atóxicos, limpos não violados e acondicionados em fardos lacrados. Deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade/embalagens danificadas, "ou equivalente a Sinhá'..	PACOTE 500 G	1000		
37	<b>CANJICA DE MILHO BRANCA</b> Ingredientes: Grãos de milho Branco, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados e acondicionados em fardos lacrados. Deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade/embalagens danificadas, "ou equivalente a Sinhá'.	PACOTE 500 G	250	R\$ 2,90	R\$ 725,00
38	<b>CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL A PARTIR DO 6º MÊS - SABORES ARROZ/MILHO:</b> Cereal pré-cozido para alimentação infantil. Ingredientes: farinha de arroz/milho (68%), açúcar, amido, sais minerais (fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio e pirofosfato férrico), vitaminas (c, e, niacina, ácido pantotênico, b6, b2, b1, ácido fólico e b12) e aromatizante. Contém traços de leite. Contém glúten. Na porção de 21g: valor energético 78 kcal, 18g de carboidratos, 1,1g de proteínas e 0g de gorduras totais, sódio 35mg, cálcio 51mg, ferro 6,6mg, zinco 3,0mg. Produto isento de parasitas, larvas e sujidades, matéria terrosa. Aspecto: pó uniforme, sem grumos, cor característica do produto, sabor e odor agradável, não rançoso. Característica do produto, data de fabricação e validade na embalagem. Validade de 12 meses a partir	LATA 400 G	400	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00

*Isauro*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 312

	da data de entrega do produto. Embalagem primária lata de 400g e secundária em caixas de papelão, "ou equivalente a Nestlé-Mucilon".				
39	<b>CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL A PARTIR DO 6º MÊS - SABORES ARROZ/MILHO:</b> Cereal pré-cozido para alimentação infantil. Ingredientes: farinha de arroz/milho rica em ferro e ácido fólico (85%), açúcar, sal, sais minerais (fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio e pirofosfato férrico), vitaminas (c, e; niacina, ácido pantotênico, b6, b2, b1, ácido fólico e b12) e aromatizante. Contém traços de leite. Contém glúten. Na porção de 21g: valor energético 79 kcal, 18g de carboidratos, 1,1g de proteínas e 0g de gorduras totais. Produto isento de parasitas, larvas e sujidades, matéria terrosa. Aspecto: pó uniforme, sem grumos, cor característica do produto, sabor e odor agradável, não rançoso. Característica do produtos, data de fabricação e validade na embalagem. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária lata de 800g. Embalagem secundária em caixas de papelão, "ou equivalente a Nestlé-Mucilon".	LATA 800 G	200	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
40	<b>COCO RALADO 100 GRAMAS - ADOÇADO, "ou equivalente a Coquil".</b>	UND	250	R\$ 3,70	R\$ 925,00
41	<b>CÔCO RALADO PURO</b> Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada, coco ralado com alto teor de gordura. Apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra, atóxica, peso líquido de 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais, "ou equivalente a Ducoco".	PAC OT E 10 0 G	500	R\$ 5,59	R\$ 2.795,00
42	<b>CREME DE LEITE</b> Ingredientes: creme de leite e estabilizante fosfato dissódico. Não conter glúten.			R\$ 3,29	R\$ 493,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 313

	Informação nutricional: porção 15g: valor energético 38kcal, carboidrato 0g, proteína 0g, gorduras totais 3,8g, sódio 6,7mg. Registrado no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob nº 0003/468, "ou equivalente a Nestle".	LATA 300 G	150		
43	<b>CUSCUZ DE MILHO 500 GRAMAS, "ou equivalente a Sinhá".</b>	PACOTE 500 G	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
44	<b>DOCE LEITE EM TABLETES</b> O doce de leite deve ser fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, e em perfeito estado de conservação. O leite empregado deve apresentar-se normal e fresco. No preparo do produto, o leite deve entrar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar. Não pode conter substâncias estranhas à sua composição normal. Aspecto: próprio. Cor: amarelada/amarelo-pardacenta. Cheiro: próprio. Sabor: doce. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 60 dias. Data de fabricação não ultrapassar 30 dias anterior à data de entrega do produto. Deve constar registro no ministério da agricultura. Seguir a legislação de rotulagens. Embalagem pet de 1 kg, "ou equivalente a Sabor do Leite".	KG	150	R\$ 34,90	R\$ 5.235,00
45	<b>ERVILHA EM CONSERVA</b> Ingredientes: ervilha e salmoura (água e sal). Não conter glúten. Embalagem: Deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente e limpa, acondicionada em latas de flandres com peso líquido de 280g. Sem ferrugem, amassamento, vazamento ou abaulamento. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, e validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega, lote e informações nutricionais, "ou equivalente a Quero".	LATA 280 G	250	R\$ 2,75	R\$ 687,50
46	<b>EXTRATO DE TOMATE-MOLHO</b> Produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Deverá ter registro do Ministério da	SACHE 340 G	1250	R\$ 2,70	R\$ 3.375,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 314

	Saúde e atender a portaria 451/97 e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos- CNNPA. Acondicionada em latas de 340g, de flandres, com verniz sanitário recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão, interna e alterações "ou equivalente ao Quero."				
47	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> Produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Deverá ter registro do Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos- CNNPA. Acondicionada em latas de 850g, de flandres, com verniz sanitário recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão, interna e alterações "ou equivalente ao Elefante."	LATA 850 G	500	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
48	<b>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA</b> Grupo: Seca, Classe: fina, Tipo: 1 baixa acidez. Não deverá apresentar misturas, resíduos e/ou impurezas. Não deverá apresentar odor forte e intenso (não característico do produto) além de coloração anormal (brancas com pontos amarelo escuro e/ou marrom). Embalagem de 1kg. Devem ser fabricadas a partir de matérias primas de boa qualidade. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Não contém glúten. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. "ou equivalente a Amarfil".	PACOTE 1 KG	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
49	<b>FARINHA DE MILHO</b> Tipo biju. Enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Embalagem com peso líquido de 500g de polietileno transparente atóxico e resistente. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto obtido pela ligeira torração do grão do milho, desgerminado ou não. Boa qualidade. Não podendo estar fermentado, rançoso.	PACOTE E 500 G	250	R\$ 2,50	R\$ 625,00

*[Handwritten signature]*





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 315

	Conter no máximo 14% de umidade. Ingredientes: 100% milho. Não conter glúten. Porção 50g: valor energético 172 kcal, 39g de carboidratos, 3,5g de proteína e 0g de gorduras totais, fibra alimentar 2,0g. Data de fabricação na embalagem. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente a Sinhá".				
50	<b>FARINHA DE ROSCA</b> Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PACO TE 500 G	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
51	<b>FARINHA DE TRIGO</b> Características Técnicas: Tipo 1. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada nem rançosa. Especificidade de uso: Preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes, bem vedada, contendo 1 kg. Ingredientes: farinha de trigo, ferro e ácido fólico (vitamina B9) contem glúten. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega, lote e informações nutricionais, "ou equivalente a Cristal".	PACO TE 1 KG	1000	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00
52	<b>FARINHA LACTEA SABOR NATURAL</b> Vitaminada, embalagem de lata de alumínio com 400g. Registrada no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob Nº 0001/2621. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizante. Não deve conter glúten. Data de validade no fundo da lata. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e	PACOTE 400 G	250	R\$ 12,10	R\$ 3.025,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 316

	informações nutricionais, "ou equivalente a Nestle".				
53	<b>FEIJÃO CARIOCA</b> Tipo 1, classe carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, <b>ou equivalente ao Cristal".ou equivalente ao Cristal"</b> .	PACOTE DE 1 KG	1000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00
54	<b>FEIJÃO PRETO</b> Tipo 2, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Pacote de 1 Kg, contendo externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote e quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante <b>ou equivalente ao Cristal"</b> .	PACOTE DE 1 KG	250	R\$ 8,75	R\$ 2.187,50
55	<b>FERMENTO BIOLÓGICO</b> Características técnicas: Fermento biológico, seco, instantâneo. Embalagem: Intacta, acondicionada em pacotes resistentes de 10g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega, lote e informações nutricionais, "ou equivalente ao Fleishman".	ENVELOPE DE 10 G	350	R\$ 7,60	R\$ 2.660,00
	<b>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ</b>			R\$ 6,60	R\$ 990,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 317

56	Produto livre de sujidades, parasitas e larvas. Produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando o volume e porosidade. Ingredientes: amido de milho geneticamente modificado, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio. Não contém glúten. Embalagem PET de 100g cada, com tampa medidora. Validade não inferior a 12 meses, "ou equivalente a Royal".	EMBALAGE M PET 100 G	150		
57	<b>FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO</b> Características Técnicas: Milho, ferro e ácido fólico. Especificidade de uso: Preparo de doces e salgados. Não apresentar resíduo ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem intacta, bem vedada, contendo até 500 g. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais, "ou equivalente a Milharina-Quaker".	PACOTE 500 G	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
58	<b>FUBÁ DE MLHO - FINO</b> Embalagem de 500g de polietileno transparente, intactos, hermeticamente vedados. Produto obtido pela moagem do grão de milho desgerminado, fabricada a partir de matéria prima sã e limpa, isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas. Ingrediente: fubá mimoso fino, ferro e ácido fólico (vitamina B9). Não conter gluten. Indústria Brasileira. Não apresentar resíduos, impurezas, bolor ou cheiro não característico. Não podem estar úmidos ou rançosos. Umidade máxima de 15% p/p, acidez máxima de 5% p/p e no máximo 7% de proteínas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais que o peso antes da cocção. Data de fabricação de no máximo 30 dias antes da data de entrega. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deve apresentar rotulagem com registro no MS, "ou equivalente a Sinhá".	PACOTE 500 G	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
	<b>IOGURTE COM POLPA DE FRUTA (DIVERSOS)</b>			R\$ 9,49	R\$ 14.235,00

*Isaura*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 318

59	Com consistência cremosa ou líquida, acondicionada embalagem plástico de polietileno de alta densidade (PEAD), contendo 900G. Ingredientes obrigatórios: Leite pasteurizado semidesnatado e/ou leite em pó reconstituído, Soro de leite, Açúcar, Preparado de fruta (água, açúcar, polpa, conservador: sorbato de potássio (máx 1,5%)-INS 202, espessante: carragena-INS 407, acidulante: ácido cítrico-INS 330), Amido modificado, Fermento lácteo, Estabilizantes: Gelatina e Goma guar-INS 412, Aroma idêntico ao natural de fruta. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca lote e informações nutricionais. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega, "ou equivalente a Canto de Minas".	EMBALAGE M PET 900 G	1500		
60	<b>IOGURTE COM POLPA DE FRUTA SEM LACTOSE (DIVERSOS)</b> Com consistência cremosa ou líquida, acondicionada embalagem plástico de polietileno de alta densidade (PEAD), contendo 900G. Ingredientes obrigatórios: Leite pasteurizado semidesnatado e/ou leite em pó reconstituído, Soro de leite, Açúcar, Preparado de fruta (água, açúcar, polpa, conservador: sorbato de potássio (máx 1,5%)-INS 202, espessante: carragena-INS 407, acidulante: ácido cítrico-INS 330, corante artificial vermelho ponceau 4R-INS 124), Amido modificado, Fermento lácteo, Estabilizantes: Gelatina e Goma guar-INS 412), Aroma idêntico ao natural de fruta, Corante artificial azorrubina-INS 122. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca lote e informações nutricionais. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega, "ou equivalente a Canto de Minas".	EMBALAGE M PET 900 G	150	R\$ 13,08	R\$ 1.962,00
	<b>IOGURTE DIET COM POLPA DE FRUTA(DIVERSOS)</b> Sabores diversos, com consistência cremosa			R\$ 10,49	R\$ 1.049,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 319

61	ou líquida, acondicionada embalagem plástica de polietileno de alta densidade (PEAD), contendo 900G. Ingredientes obrigatórios: Soro de leite, Leite pasteurizado desnatado e/ou leite em pó reconstituído, Preparado de fruta (água, açúcar, polpa, farinha de aveia, conservador: sorbato de potássio-INS 202, espessante: carragena-INS 407, corante caramelo IV-INS 150d, acidulante: ácido cítrico-INS 330), Amido modificado, Aveia, Fermento lácteo, Estabilizantes: Gelatina e Goma guar-INS 412, Edulcorante (sacarina-INS 954, ciclamato-INS 952, aspartame-INS 951), Aroma idêntico ao natural de fruta Corante natural caramelo-INS 150. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega, "ou equivalente a Danone".	EMBALAGEM PET 900 G	100		
62	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL</b> Instantâneo rico em vitamina A, C e D e ferro: ingredientes: leite integral refrigerado vitamina a, c e d, pirofosfato férrico e emulsionante lecitina de soja. Não conter glúten. Embalagem primária de 400gr, sacos plásticos, atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. Embalagem secundária em caixa de papelão. Deverá constar registro no ministério da agricultura SIF/DIPOA sob nº 0089/2034. Data de fabricação e embalagem. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, não rançoso. Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Isento de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, livre de imunidade e fermentação. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente ao Piracanjuba)	PACOTE DE 200 G	2500	R\$ 10,29	R\$ 25.725,00
	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL</b> Instantâneo rico em vitamina A, C e D e ferro: ingredientes: leite integral refrigerado vitamina a, c e d, pirofosfato férrico e			R\$ 10,29	R\$ 12.862,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 320

63	emulsionante lecitina de soja. Não conter glúten. Embalagem primária de 400gr, sacos plásticos, atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. Embalagem secundária em caixa de papelão. Deverá constar registro no ministério da agricultura SIF/DIPOA sob nº 0089/2034. Data de fabricação e embalagem. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, não rançoso. Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Isento de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, livre de imunidade e fermentação. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente ao Piracanjuba)	PACOTE DE 400 G	1250		
64	<b>LEITE INTEGRAL - FLUIDO</b> Ausência de qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Aspecto líquido, cor, odor e sabor característicos. Sem cor, odor e sabor estranhos. Teor mínimo de gordura de 3g/100ml do produto. Embalagem de polietileno leitoso atóxico contendo 1 litro. Deve constar registro do sim. Deverão conter na embalagem a data de fabricação e validade. Não serão recebidos produtos cuja fabricação tenha ocorrido em prazo superior a um dia anterior à data de entrega. Validade mínimo 4 dias, "ou equivalente ao Piracanjuba"	EMBALAGEM DE 1L	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
65	<b>LEITE UHT SEMI DESNATADO PARA DIETAS ZERO LACTOSE</b> Ingredientes: leite semi desnatado, enzima lactase e estabilizantes citrato de sodio, trifosfato de sodio, monofosfato de sodio e difosfato de sodio. Não contém glúten. Informação Nutricional: porção 200ml - valor energetico 82 kcal, carboidrato 9,0g, proteína 6,2g, gorduras totais 2,4g, sodio 128mg, calcio 232mg. Registrado no Ministerio da Agricultura SIF/DIPOA sob nº0032/4315 - Laticínios Bela vista Ltda, "ou equivalente ao Piracanjuba".	EMBALAGEM 1 LITRO	250	R\$ 4,55	R\$ 1.137,50
66	<b>LEITE DE SOJA</b> Acondicionado em embalagem de 1 litro (treta pak), atendendo especificações do Ministério da saúde e/ou Ministério da Agricultura.	EMBALAGEM 1 LITRO	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 321

67	<b>LENTILHA</b> Informação nutricional: porção 60g: valor energético: 206kcal, carboidrato 36g, proteína 14g, gorduras totais 0,6g, sódio 104mg. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as informações: nome e/ou marca, ingredientes, data validade, lote e informações nutricionais, "ou equivalente a yoki"	PACOTE 500 G	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
68	<b>MACARRÃO PICADO TIPO PADRE NOSSO</b> Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Vitaminado, cor amarela, Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem de 500g, em sacos plásticos polietileno transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10Kg. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, "ou equivalente ao Cristal".	PACOTE 500 G	500	R\$ 2,75	R\$ 1.375,00
69	<b>MACARRÃO PICADO TIPO PADRE NOSSO</b> Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Vitaminado, cor amarela, Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem de 1kg, em sacos plásticos polietileno transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a	PACOTE 1 KG		R\$ 5,85	R\$ 1.462,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 322

	integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10Kg. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, " <b>ou equivalente ao Cristal</b> ".		250		
70	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE</b> Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Vitaminado, macarrão de sêmola, espaguete 8, cor amarela, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem de 500g, em sacos plásticos polietileno transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes e acondicionados em fardos lacrados. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10Kg. Deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade/ embalagens danificadas, " <b>ou equivalente ao Cristal</b> ".	PACOTE 500 G	500	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE</b> Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Vitaminado, macarrão de sêmola, espaguete 8, cor amarela, sujidades, parasitas, admitida umidade			R\$ 3,30	R\$ 825,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 323

71	máxima 13%. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem de 1Kg, em sacos plásticos polietileno transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes e acondicionados em fardos lacrados. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 20Kg. Deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 12 meses partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, "ou equivalente ao Cristal".	PACOTE 1 KG	250		
72	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO TRICOLOR</b> Características Técnicas: Macarrão de semolina e vitaminas, tipo parafuso. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de cevada e corante natural (cúrcuma e urucum). Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas, fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem: Intacta, acondicionada em embalagem de polietileno bem vedado, contendo 500G. Validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. "Equivalente ao Cristal"	PACO TE 500 G	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
73	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO TRICOLOR</b> Características Técnicas: Macarrão de semolina e vitaminas, tipo parafuso. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de cevada e corante natural (cúrcuma e urucum). Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas, fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem: Intacta, acondicionada em embalagem de polietileno bem vedado, contendo 1Kg. Validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem	PACO TE 1 KG	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50

*Isaújo*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 324

	deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. <b>"Equivalente ao Cristal"</b>				
74	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO</b> Embalagem de polietileno transparente de 500g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Contém glúten. Deverá constar na embalagem data de fabricação e validade. Sendo a validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto," <b>ou equivalente ao Cristal"</b> .	PACO TE 500 G	500	R\$ 2,75	R\$ 1.375,00
75	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO</b> Embalagem de polietileno transparente de 1Kg. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Contém glúten. Deve constar na embalagem data de fabricação e validade. Sendo a validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto," <b>ou equivalente ao Cristal"</b> .	PACO TE 1 KG	250	R\$ 4,99	R\$ 1.247,50
76	<b>MARGARINA VEGETAL COM SAL:</b> Fabricada a partir de matérias primas selecionadas, aspecto, cheiro, sabor e odor e cor peculiares aos mesmos e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem 500G. Não contém glúten. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante deve ter registro no Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA Nº 0002/3278 Industria Brasileira, <b>"ou equivalente a Qualy - Sadia"</b>	POTE PLASTIC O 500 G	250	R\$ 5,25	R\$ 1.312,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 325

77	<b>MARGARINA VEGETAL COM SAL:</b> Fabricada a partir de matérias primas selecionadas, aspecto, cheiro, sabor e odor e cor peculiares aos mesmos e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem 1Kg. Não contém glúten. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante deve ter registro no Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA Nº 0002/3278 Indústria Brasileira, "ou equivalente a Qualy - Sadia"	POTE PLASTICO O 1 KG	125	R\$ 8,99	R\$ 1.123,75
78	<b>MILHO DE PIPOCA</b> Peso liquido 500g. Grupo duro, classe amarelo, tipo 1, não conter glúten. Informação nutricional: porção 25g - valor energético 81 kcal, carboidrato 15g, proteína 2,6g, gorduras totais 1,0g, fibra alimentar 2,6g. CARAMURU ALIMENTOS S.A, "ou equivalente ao Sinhá".	PACOTE E 500 G	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
79	<b>MILHO VERDE EM CONSERVA</b> Ingredientes: Milho verde e salmoura (água e sal). Não conter glúten. Embalagem: Intacta, resistente, vedada hermeticamente e limpa, acondicionada em latas de flandres com peso 320g. Sem ferrugem, amassamento, vazamento ou abaulamento. Validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, validade, lote e informações nutricionais, "ou equivalente ao Quero".	LATA 320 G	250	R\$ 2,25	R\$ 562,50
80	<b>OLÉO DE SOJA</b> Refinado, tipo 1, 100% natural. Embalado em garrafas pet limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes. Acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, "ou	EMBALAGEM PET 900M L	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 326

	equivalente ao Comigo".				
81	<b>ORÉGANO</b> Embalagem pet de 25g. Ingrediente: oregano, não contem glutem. Industria Brasileira. Produzido por: NAUR FARIA MIRANDA -ME, "ou equivalente a Ideal".	EMBALAGE M PET 25 G	150	R\$ 4,60	R\$ 690,00
82	<b>OVOS - GALINHA</b> Tipo grande, frescos, selecionados com embalagem primária atóxica em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxica resistente, e não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento, sem sujidades. Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos característicos. Deverá ser tipo pet, estar devidamente rotulada contendo os dizeres tipo colonial, com registro nos órgãos de inspeção sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. Validade mínima de 20 dias no momento da entrega"ou equivalente ao Gasa".	DÚZIA	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
83	<b>PÃO INTEGRAL - FATIADO</b> Peso liquido 500g. Indústria Brasileira. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecido com ferro e ácido fólico, fibra de trigo 15%, sal, açúcar cristal, açúcar mascavo, conservante proprionato de cálcio, acido ascórbico, emulsificante gordura vegetal de palma livre de gordura trans e fermento biológico. Informação Nutricional: porção 50g - valor energético 125 kcal, carboidrato 25g, proteína 5,2g, gorduras totais 0,9g, fibra alimentar 5,5g, sódio 345g. Contém glúten. Produzido por: WA DO BRASIL IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA, "ou equivalente ao Guarany".	PACOTE 500 G	1250	R\$ 8,40	R\$ 10.500,00
84	<b>PÃO PARA HOT DOG</b> Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Casca crocante e de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco - creme de textura e granulação fina não uniforme. Fornecimento em embalagens adequadas. Transporte em caixas de polietileno forradas com papel descartável. Validade de 1 dia a partir da data de fabricação (Resolução RDC nº 90/2000). Peso líquido 50gr. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque	PACOTE 500 G	1250	R\$ 8,00	R\$ 10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fis Nº 327

	dos dedos) e amassamento do produto. Não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior "ou equivalente ao Di Napoli".				
85	<b>POLVILHO DOCE</b> Embalagem Pacote plástico, em Pó, peso Unitário: 1 kg. Informação Nutricional: porção 20g: valor energético 71 kcal, carboidrato 18g, proteína 0g, gorduras totais 0g, sódio 0mg. "ou equivalente a Amafil".	PACOTE TE 1 KG	1000	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
86	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (PVT/PTS)</b> Embalagem primária de 400g, inviolada. Registro do Ministério da Agricultura. Produto sem impurezas que comprometam o consumo e/ou armazenamento. Prazo de validade não inferior a 180 dias na data da entrega.	PACOTE 400 G	500	R\$ 8,89	R\$ 4.445,00
87	<b>RAPADURA PURA</b> "In natura" produto sem impurezas que comprometam o consumo e/ou armazenamento. (Pacote de 01 kg com rapadura em pedaços de 20g). Preço por quilo, "ou equivalente a Sabor de Cana".	KG	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
88	<b>SAL IODADO</b> Refinado, iodado, de primeira qualidade, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Ingredientes: sal refinado extra iodado de potássio, atiumectantes: ferracioneto de sódio e dióxido de silício. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 1kg de peso líquido. Registrado no Ministério da saúde. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e informações nutricionais. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, "ou equivalente ao Cisne".	PA C O T E 1 K G	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
	<b>SARDINHA EM CONSERVA</b> Preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado	LATA		R\$ 3,80	R\$ 5.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 328

89	hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 125g de peso líquido, peso drenado de 84g. Ingredientes: sardinhas, água de constituição, óleo comestível e sal. Não conter glúten. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, e número do lote. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registrada no Ministerio da Agricultura SIF/DIPOA sob Nº 0032/2087, "ou equivalente a Gomes da Costa".	125 G	1500		
90	<b>SOJA EM GRÃOS IN NATURA-</b> Constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, pacote de 1kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados com 30 pacotes. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade. Apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE 1 KG	250	R\$ 10,20	R\$ 2.550,00
91	<b>SUCO CONCENTRADO SABORES DIVERSOS- (Abaxaxi, Acerola, Caju, Goiaba, Laranja e Uva...)</b> Tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e/ ou polpa de concentrado de fruta, conservantes benzoato de sódio (INS211) e metabisufito de sódio (INS223) acidulante ácido cítrico aromatizante idêntico ao natural e estabilizante goma xantana. Não conter glúten. Sem adição de açúcar. Em embalagem de 500ml com rendimento de 6,0 litros. Informação Nutricional: Porção de 17 ml: valor energético 7 kcal, carboidrato 1,8g. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, "ou equivalente a Maguari".	GARR AF A PET 50 0 ML	2500	R\$ 4,55	R\$ 11.375,00
92	<b>TRIGO PARA QUIBE</b> De 1º qualidade. Produto obtido do grão de trigo são e limpo, livre de sujidades, mofo, material terroso, parasitas e larvas Em	PACOTE 500 G		R\$ 5,75	R\$ 1.725,00

*Isaura*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 329

	perfeito estado de conservação. Granulação fina. Acondicionado em embalagem primária plástica de 500G, atóxica, transparente, resistente e embalagem secundária de fardos de papelão resistente, totalmente fechados. Na embalagem devem conter: identificação, informação nutricional, marca do fabricante, data de fabricação e validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega, "ou equivalente a Yoki"		300		
93	<b>VINAGRE DE MAÇÃ</b> Não conter glúten. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, acondicionadas em garrafas plásticas resistentes contendo <b>750ml</b> . Deverá conter externamente nº lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMBALAGE M DE 750 ML	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
<b>VALOR TOTAL</b> R\$ 337.740,75					
<b>Taxa de Administração Cartão</b> 0,01%					

**LOTE PERECÍVEIS 04-  
PANIFICADOS**

				<b>UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
				<b>O</b>	
1	<b>PÃO FRANCÊS</b> Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Casca crocante e de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco - creme de textura e granulação fina não uniforme. Fornecimento em embalagens adequadas. Transporte em caixas de polietileno forradas com papel descartável. Validade de 1 dia a partir da data de fabricação (Resolução RDC nº 90/2000 da ANVISA). Não deve apresentar tamanho irregular, esfarelado ao toque dos dedos e amassamento do produto. O pão não deverá estar queimado ou com manchas escuras na parte inferior (evidência de sujeira), com manchas escuras na parte inferior (evidência de sujidades).	KG	1500	R\$12,99	R\$ 19.485,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ADM. 2021/2024

FME ALIANÇA-TO  
Fls Nº 330

<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 19.485,00</b>
<b>Taxa de Administração Cartão</b>	<b>0,01%</b>

3.1 presente contrato é regido pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alterações introduzidas pela legislação posterior pertinente, aplicando-se supletivamente as disposições de direito privado, bem como as disposições contidas no Processo Administrativo protocolado sob nº 035/2021, da Prefeitura Municipal de Paranã - TO e do Procedimento Licitatório instaurado na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 006/2021** e seus Anexos, tudo fazendo parte integrante do presente instrumento contratual, como se transcritos fossem no mesmo.

3.2 As especificações técnicas e demais cláusulas constantes do Edital do Pregão Eletrônico 006/2021, são partes integrantes deste instrumento contratual independentemente de transcrição.

2.1 O serviço será prestado mediante execução indireta, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de forma integral.

3.1 O valor global estimado do contrato é de **R\$ 799.478,15** (setecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quinze centavos), conforme preços unitários e quantidades discriminadas na cláusula primeira do presente termo.

4.1 O pagamento será efetuado mediante apresentação de Notas Fiscais/Faturas, emitidas em moeda corrente nacional, correspondente à aquisição do produto, após assinatura do Termo de Recebimento Definitivo e "Atesto" pelo fiscal do contrato especificamente designado, e será feito em até 30 (trinta) dias da emissão destes documentos, quando mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação e caso não haja fato impeditivo para o qual tenha concorrido a CONTRATADA, devendo apresentar ainda:

- Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal;
- Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, comprovando regularidade com o FGTS;
- prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA;
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho.

Parágrafo primeiro – A CONTRATADA não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do qualificado no preâmbulo deste instrumento.

Parágrafo segundo - A nota fiscal/fatura apresentada em desacordo com o estabelecido no Edital, na nota de empenho, na Ata de Registro de Preços ou com qualquer circunstância que desaconselhe o pagamento será devolvida a CONTRATADA e nesse caso o prazo previsto na Cláusula Quarta será interrompido. A contagem do prazo previsto para pagamento será iniciada a partir da respectiva regularização.

Parágrafo terceiro - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou à atualização monetária.

5.1 Ocorrendo atraso no pagamento, e desde que não tenha concorrido de alguma forma a





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**ADM. 2021/2024**

**FME ALIANÇA-TO**  
**Fis Nº 331**

CONTRATADA, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido, pela variação acumulada do Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP/DI), conforme publicação na coluna 2, no site pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), ocorrida entre a data final prevista para pagamento e a data de sua efetiva realização, ou outro índice equivalente ao objeto contratado.

**5.2** Caberá à CONTRATADA a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso de cada reajuste a ser aprovado pela CONTRATANTE, juntando-se a respectiva discriminação dos serviços e memorial de cálculo, bem como demais documentos que justifiquem o aumento pleiteado.

**6.1** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo primeiro - A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

Parágrafo segundo - As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes não poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

Parágrafo terceiro - Qualquer alteração resultante deste contrato será feita por meio de Termo Aditivo e publicado em imprensa oficial.

**7.1** O prazo de entrega dos produtos é de, no máximo, 24 (vinte e quatro) horas contados da data do recebimento da Nota de Empenho;

**7.2** O prazo de entrega poderá ser prorrogado após justificativa fundamentada por escrito da empresa contratada, sendo aceito e acatada a nova data para a entrega pelo município.

**7.3** A entrega dos produtos deverá ser efetuada no Almoxarifado central de aliança do Tocantins - TO, situada na Rua 13 de maio, centro, Aliança do Tocantins/TO.

**8.1** A presente despesa será custeada por dotação orçamentária: 0006.0018.12.365.0018.2016 – Manut. Da Merenda; 0006.0018.12.361.0018.2015 Manut. Da Sec. Mun. Educação, Ciências, Tecnologia e Esporte; 0006.0018.12.361.0018.2017 Manutenção do Ensino Fundamental; 0006.0018.12.365.0019.2023 Manutenção de Atividade de Ensino Infantil; 0006.0018.12.365.0019.2024 Manutenção de Atividade da Creche Municipal. Elemento de despesa: 3.3.90.39. Fonte: 0020.00.000 – MDE; 0202.00.000 – PNAE; 0010.00.000 – Recursos Próprios - Educação.

### **9.1 Das obrigações da CONTRATADA**

As partes devem cumprir fielmente as cláusulas avençadas, respondendo pelas consequências de sua inexecução total ou parcial, além de:

- Cumprir fielmente o que estabelece as cláusulas e condições editalícias, de forma que o objeto a ser entregue esteja em perfeitas condições e dentro das normas técnicas estabelecidas pelos órgãos competentes (ABNT e/ou INMETRO) e de acordo com as especificações;
- Manter seus empregados durante a fase de entrega, devidamente uniformizados e munidos de crachá de identificação;
- Assumir integral responsabilidade pela boa qualidade dos bens, bem como pelos danos decorrentes da realização das entregas desses objetos;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**ADM. 2021/2024**

**FME ALIANÇA-TO**  
**Fis Nº 332**

- d) Aceitar os acréscimos ou supressões do objeto deste edital, nos limites fixados no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93;
- e) Credenciar junto ao Fundo Municipal de Educação de Aliança do Tocantins - TO funcionário(s) que atenderá(ão) às solicitações;
- f) Cumprir todas as demais obrigações impostas pelo Edital e seus anexos;
- g) É responsabilidade do CONTRATADO providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídos no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias à perfeita execução do objeto;
- h) Efetuar a entrega do serviço de acordo com as especificações e demais condições estipuladas no Edital, na Requisição de Fornecimento e na Nota de Empenho, responsabilizando-se com exclusividade por todas as despesas relativas à execução do objeto;
- i) O CONTRATADO deverá garantir a qualidade do objeto licitado comprometendo-se a substituí-los conforme estipulado em Termo de Referência (Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 006/2021), caso não atendam o padrão de qualidade exigido ou apresentem defeito de fabricação;
- j) O CONTRATADO, para a execução do objeto, estará obrigado a satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas no Edital;
- k) Comunicar ao Fundo Municipal de Educação, imediatamente após o recebimento do pedido de fornecimento, os motivos que impossibilite o seu cumprimento;
- l) Demais condições deverão ser cumpridas conforme estabelece o edital do Pregão Eletrônico 006/2021 e seus anexos, independentemente de sua transcrição neste instrumento.

**9.2 São expressamente vedadas ao CONTRATADO:**

- a) A veiculação de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorização do CONTRATANTE;
- b) A subcontratação para a execução do objeto deste contrato, salvo se houver expressa concordância da contratante;
- c) A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste contrato.

**9.3 Das obrigações do CONTRATANTE:**

- a) Comunicar à empresa toda e qualquer ocorrência relacionada com a entrega do objeto;
- b) Fiscalizar a entrega do objeto podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer serviço que não esteja de acordo com as condições e exigências especificadas;
- c) Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto licitado em desacordo com a especificação do Termo de Referência;
- d) Prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- e) Acompanhar e fiscalizar a entrega dos objetos, de acordo com as condições estabelecidas no Edital e na proposta de aplicação de sanções;
- f) Efetuar o pagamento dos objetos adquiridos nas condições e prazos estabelecidos na licitação e no contrato.

**10.1** Nos termos do Art. 19, do Decreto nº 2.183/04, ficará impedido de licitar e contratar com Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos e, subsidiariamente, será descredenciado dos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/2002, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais penalidades legais, a licitante que:

- a) não assinar este Contrato, quando convocada e desde que dentro do prazo de validade de sua proposta;

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**ADM. 2021/2024**

**FME ALIANÇA-TO**  
**Fis Nº 333**

- b) apresentar documentação falsa;
- d) retardar, falhar ou fraudar a execução da obrigação assumida;
- e) não mantiver a proposta;
- f) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.
- g) reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei nº 8.666/93.

**10.2** Com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993, a contratada ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administração, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

- a) advertência;
- b) multa de:
  - b.1) 0,5% (cinco décimos por cento) do valor do empenho por dia de atraso na entrega, até no máximo de 15% (quinze por cento), o que configurará a inexecução total do contrato, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;
  - b.2) caso o atraso previsto na alínea "a" seja motivado pela entrega de produtos em desconformidade com as especificações técnicas deste Edital, somar-se-á àquela multa o valor equivalente a 0,5% (cinco décimos por cento) do valor do empenho;
  - b.3) até o máximo de 20% (vinte por cento) do valor do empenho no caso de inexecução parcial do contrato ou de descumprimento de obrigação contratual;
  - b.4) 30% (trinta por cento) do valor do empenho no caso de inexecução total do contrato.
- c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo período de até dois anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo período de até cinco anos.

**10.3** O valor da multa, aplicada após o regular processo administrativo, será descontado de pagamentos eventualmente devidos pelo município à contratada ou cobrado judicialmente.

**10.4** As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do subitem 10.2 poderão ser aplicadas, cumulativamente à pena de multa.

**10.5** As penalidades previstas nas alíneas "c" e "d" do subitem 10.2 também poderão ser aplicadas à empresa contratada que tenha sofrido condenação definitiva por fraudar recolhimento de tributos, praticar ato ilícito visando a frustrar os objetivos da licitação ou demonstrar não possuir idoneidade para contratar com a Administração.

**10.6** A recusa no recebimento da Notificação importará em confissão de todos os fatos a ela imputados, podendo o município proceder com a notificação extrajudicial.

**10.7** As empresas participantes do certame também estarão sujeitas às sanções previstas na Lei 12.486/13, CAPÍTULO III, em decorrência de ações previstas no Art. 5º, inciso IV e suas alíneas, podendo ser cumulativas ou não.

**11.1** O inadimplemento de cláusula estabelecida neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará ao CONTRATANTE o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.

**11.2** Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei nº 8.666/1993 constituem motivos para a rescisão deste Contrato:

- a) atraso injustificado na entrega do objeto sem justa causa e prévia comunicação ao CONTRATANTE;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**ADM. 2021/2024**

**FME ALIANÇA-TO**  
**Fis N° 334**

b) o cometimento reiterado de falhas comprovadas por meio de registro próprio efetuado pelo fiscal do contrato (CONTRATANTE).

Parágrafo único – Nos casos em que a CONTRATADA sofrer processos de fusão, cisão ou incorporação, será admitida a continuação desta contratação desde que a execução do Contrato não seja afetada e que a CONTRATADA mantenha o fiel cumprimento dos termos contratuais e as condições de habilitação.

**11.3** Ao CONTRATANTE é reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, aplicando-se, no que couber, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.

[REDACTED]

**12.1** Aplicam-se à execução e às omissões do presente Contrato a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, edemais normas legais pertinentes.

[REDACTED]

**13.1** Não serão aceitos serviços cujas especificações técnicas e quantidades estejam divergentes das informações contidas no Edital e Termo de Referência.

**13.2** Caso sejam constatadas inadequações, falhas ou incorreções na execução dos serviços, o Fornecedor fica obrigado a efetuar as substituições necessárias, sem ônus para o Fundo Municipal de Educação, dentro do prazo de até 05(cinco) dias uteis, sob pena de responsabilização conforme edital.

**13.3** O recebimento definitivo ou provisório não exclui as responsabilidades civil e penal da contratada.

**13.4.** À CONTRATADA caberá sanar as irregularidades apontadas no recebimento, submetendo a etapa impugnada a nova verificação, ficando sobrestado o pagamento até a execução das correções necessárias, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

[REDACTED]

**14.1** O contrato terá sua vigência de 12 (doze) meses, a partir data de sua assinatura, podendo ser prorrogado e alterado conforme previsto no inciso "II", art. 57 e art. 65 da Lei 8.666/93, de 21/06/93, desde que haja interesse do Município de Aliança do Tocantins, sempre através de termos aditivos.

[REDACTED]

**15.1** O CONTRATANTE nomeará um gestor titular e um substituto para executar a fiscalização do Contrato. As ocorrências e as deficiências serão registradas em relatório, cuja cópia será encaminhada à CONTRATADA, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.

**15.2.** A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne à execução do objeto contratado.

[REDACTED]

**16.1.** Para dirimir eventuais conflitos oriundos do presente Contrato, é competente o foro de Gurupi - TO.

[REDACTED]

**17.1.** O extrato do presente Contrato será publicado em imprensa oficial, conforme dispõe o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993. Justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2(duas) vias de igual forma e teor.

*Aliança*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**ADM. 2021/2024**

**FME ALIANÇA-TO**  
**Fis Nº 335**

**18.1.** Consideram-se partes integrantes do presente contrato, como se nele estivessem transcritos o Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2021 da Prefeitura Municipal de Paranã - TO e seus Anexos, e a proposta apresentada pela CONTRATADA.

**18.2.** A CONTRATADA, por meio do Gestor, deverá manter todas as condições de habilitação e qualificação previstas no ato convocatório, atualizadas durante toda a execução desta contratação.

**18.3.** Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ao presente contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato, lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Aliança do Tocantins – TO, aos 03 dias do mês de agosto de 2021.

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
*Raimundo Nonato Rodrigues de Souza*  
**Gestor do Fundo Municipal de Educação.**  
**CONTRATANTE**

**ANTONIO**  
**RODRIGUES DE**  
**FARIA:37040618168**

Assinado de forma digital por  
ANTONIO RODRIGUES DE  
FARIA:37040618168  
Dados: 2021.08.03 07:47:47  
-03'00'

**VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA**  
**CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-50**  
*Antônio Rodrigues de Faria*  
**CPF/MF nº 370.406.181-68**  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

1. Nome: Andressa Alves Martins CPF: 021.394.351-38

2. Nome: Rosângela Araújo Silva CPF: 471.015.701-78